a. Ratllat minime.  b. Escrit a sobre ut.  c. Ratllat de omnibus.  
d. Ratllat la. 

LXXXXIIII CARTA

Confirmatio dicte sententie facta per Capitulum Generale nostri dicti 
ordinis Cisterciensis.

Pro parte abbatis et conventus monasterii Sanctarum Crucum 
supplicato reverendissimo dompno fratre Himberto, abbate 
monasterii Cistercii, ut predictam sententiam latam per iam 
dictum dominum patriarcham Alexandrinum et archiepiscopum 
Terrachone super iam dicta questione que diu fuit agitata inter 
predictum monasterium Sanctarum Crucum et fratres Cartusienses 
pro monasterio Bonequietis, laudaret, approbaret et confirmaret, 
cum ipse dominus Cistercii de hiis omnibus satis plenam noticiam 
non haberet, vices suas et tocius Capituli Generalis potestate qua 
fungitur commisit reverendis abbatibus monasteriorum de Sancta 

COMPENDIUM ABREVIATUM 323

Fide et de Scarpio per litteras suas pergameneas, sigillo apendicio, 
dicti domini Cistercii munitas, que date fuerunt Cistercii quarta 
die mensis marcii anno Domini ·Mº·CCCC·LXXIIIIº·. Quibus 
litteris presentatis eisdem dominis abbatibus in prefato monasterio 
Sanctarum Crucum personaliter existentibus et dictam diffinitivam 
ac arbitralem sentenciam legentibus et omnia in ea contenta plene 
considerantes et intelligentes quare proveniebant in utilitatem dicti 
Sanctarum Crucum monasterii et honorem dicti ordinis nostri, 
eam et singula in ea contenta auctoritate dicti domini abbatis 
Cistercii et tocius Capituli Generalis ordinis nostri prescripti qua 
fungebantur in hac parte in omnibus et per omnia laudarunt, 
approbarunt et confirmarunt tamquam rite legitime et canonice 
latam et pronunciatam. Mandantes universis et singulis personis 
regularibus ordinis nostri predicti in virtute salutaris obediencie 
quatinus predictam sententiam et omnia in ea contenta et 
presentem suam ymo varius totius Capituli Generalis laudationem, 
ratificationem et confirmationem firmiter teneant et observent et 
contra eam non veniant nec aliquem contra venire permittant, 
ut de dicta confirmatione per dictos abbates commissarios facta 
constat per cartam pergameneam manu eorum subsignatam et 
sigillis singulorum in pendenti corroboratam, que data fuit in 
eodem monasterio Sanctarum Crucum ·XIIª· die septembris anno 
Domini ·Mº·CCCC·LXXIIIIº·

LXXXXV CARTA

Alia confirmatio eiusdem sentencie facta per legatum domini pape, 
vicecancellarium Sedis Apostolice et cardinalem Valentinensis. 

Et quare predicta sentencia prefatus dominus Petrus, patriarcha 
Alexandrinus et archiepiscopus Terrachone, iudex apostolicus et 
arbiter inter partes electus inter alia declaravit et mandavit quod 
predicta sentencia ut maiorem obtineat firmitatem infra tres 
menses a data dicte sentencie computandos, apostolico conspectui 
presentaretur seu eius reverendisssimo legato a latere ad hoc 
plena potestate sufulto ut de certa scientia eandem sentencia 
laudaret et confirmaret, cum in illo tempore in partibus istis esset 
reverendissimus dominus Rodericus, miseratione divina episcopus 
Albanensis, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarius, cardinalis 
Valentinensis, legatus a latere, sanctissimi in Christo patris et 
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domini domini Sixti, divina providentia pape quarti, nedum in 
partibus istis verum eciam in universis Ispaniarum regnis et 
illis adiacentibus partibus legatus, quare plena in hiis et aliis 
maioribus ratione sue legationis apostolica auctoritate fungebatur, 
pro parte abbatis et conventus monasterii Sanctarum Crucum 
in conspectu suo presentata dicta arbitrali sententia, fuit eidem 
humiliter supplicatum quathenus dictam sententiam confirmaret 
et apostolice firmitatis presidio communiter. Ipse vero dominus 
legatus visa eadem sententia fecit eam prius in cancellaria sua 
iuspici et diliegenter exhaminali et cum invenisset eam bonam 
et equam ac consonam rationi auctoritate predicta scienter et 
expresse ipsam et omnia et singula in eadem sententia contenta 
laudavit, approbavit et confirmavit, decernens eam obtinere robur 
perpetue firmitatis et iam dictam sententiam de verbo ad verbum 
inseri et annotari in sua confirmatione fecit uti de hiis omnibus 
patet per cartam pergameneam, sigillo ipsius domini legati in 
pendenti communitam, que data fuit Valencie anno a Nativitate 
Domini ·Mº·CCCC·LXXIIIº·, die ·XXVIª· mensis iulii, pontificatus 
dicti domini Sixti, pape quarti, anno secundo.

LXXXXVI CARTA

Conclusio privilegiorum a Summis Pontificibus concessorum. 

Pluraque et diversa alia privilegia dicto ordini generaliter 
et huic monasterio specialiter fuerunt a Summis Pontificibus 
concessa, de quibus obmitto in hoc opere mentionem facere, ex 
eo quare per interpositionem temporum que iam evanuerunt et 
aliquorum iudicium quibus in ipsis potestat erat atributa ab hac 
vita decedencium viribus carent totaliter et effectu, potissime 
quare mea intentio fuit tractare de hiis que perpetuis temporibus 
stabilitatem obtinent et concernunt exhemtiones, libertates, gratias 
et immunitates personarum et facultatum dicti ordinis et prefati 
monasterii ut in pretactis et per me supra positis privilegiis papalibus 
quis perpendere potest. Et eciam in subsequendis inferius scriptis et 
per me allegandis privilegiis, libertatibus, immunitatibus, guidaticis, 
protectionibus salvusque conductibus a regibus et principibus huius 
patrie prefato monasterio concessis.
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LXXXXVII CARTA

Absolutio et indulgencia quadraginta dierum concessa a domino 
Didaco, episcopo Maioricensis, omnibus devote visitantibus capellam 
Beate Lucie Virginis et Martiris, in portam huius monasterii noviter 
constructa omnibus diebus Dominicis et festis principuis aut aliquid 
de suo dantibus pro elemonsina dicte capelle.

Ex quo fuit noviter hedificata in hoc monasterio capella ad 
honorem beate virginis et martiris Lucie in porta monasterii, 
reverendus dominus Didacus, Dei gratia episcopus Maioricensis, 
transitum faciens per presens monasterium et personaliter existens 
in dicta capella ob devocionem quare habebat ad beatam Luciam 
concessit quadraginta dies de indulgencia omnibus Christi fidelibus 
vere penitentibus et concessis qui in festo beate Lucie et in precipuis 
festivitatibus anni et omnibus diebus Dominicis devote visitaverint 
predictam capellam aut ibi aliquid de suo largiti fuerint pro elemosina 
et ornatu dicte capelle, sicut de predicta indulgencia constat per 
cartam ipsius domini episcopi sigillo in pendenti munitam, datam 
in eodem monasterio Sanctarum Crucum secunda die mensis 
octobris anno a Nativitate Domini ·Mº·CCCC·LXXXVIº·

LXXXXVIII CARTA

Iste sunt indulgencie generalis omnibus ecclesiis et capellis ordinis 
Cisterciensis a pluribus Summis Pontificibus concesse.

Quoniam omnes astabimus ante tribunal Christi sicut dicit 
beatus Paulus, apostolus, et illic unusquisque recipiet quod gesserit 
in corpore suo sive bonum sive malum fuerit. Idcirco non habemus 
negligere gracias et indulgencias pro peccatis nostris impetratas 
que in isto monasterio nec non in aliis locis locisa tocius ordinis 
Cisterciensis largiflue sunt donate et concesse. Et ad hoc admonet 
nos sapiens Salomon dicens: quodcumque potest manus tua 
facere instanter operare quar nec opus nec racio nec sciencia 
nec sapientia erunt apud inferos quo tu properas; propterea non 
tardemus neque simus disidiosi presumendo de largitudine dierum 
et corporis sanitate, nam prout dixit beatus Gregorius: Deus qui 
penitenti veniam spopondit, pecanti diem crastinum non promisit. 
Et ido prout idem doctor dixit: voluit Deus extremum diem nobis 
esse ignotum, ut semper esset timidus quare illum prestire non 
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possumus, ut semper sine intermissione simus ad illum parati 
et prompti. Modo carissimus nullus tamen propter peccatorum 
magnitudinem desperare teneatur cum Cain, dicens maior est 
iniquitas mea quam ut veniam merear presumens quare iniquitas 
sua superare posset sine vincere misericordiam Dei, que sic David 
testatus est super omnia opera eius est omnia siquis civiet peccatorum 
suorum magnitudinem respiciat inter multos alios peccatores qui 
pietatis magnitudine et misericordia Dei salvati sunt, latronem 
in cruce qui propter unam solam contrictionem et confessionem 
dignus fuit a Christo audire: hodie mecum eris in paradiso. Et 
quemcumque terret peccatorum suorum magnitudo ad memoriam 
reducat verbum quod dixit dominus Petro: non solum septies in die 
remittere peccata; ymo septuagies sepcies, ubi secundum intentionem 
doctorum intelligitur minimus infinitus, propterea sciendum est 
quod gracie et indulgencie que secuntur largite sunt a Summus 
Pontificibus, ut quilibet fidelis confessus et contritus eas impetrare 
valeat in hoc monasterio et in omnibus monasteriis et capellis 
ordinis Cisterciensis et precipue ut persone ordinis eiusdem non 
habeant causam vagandi et peregrinandi ad loca indulgenciarum 
diversa, primo dederunt Romano Pontifices fidelibus predicta loca 
devote visitantibus in dedicationibus ecclesiarum seu altarum et 
omnibus dominicis diebus et festivis ordinis et festivitatibus precipuis 
vel eciam cimiteria circumeuntibus seu eiusdem monasteriis seu 
capellis aliquid largentibus aut ab aliis impetrantibus et se vesperis, 
missis, matutinis et sermonibus presentibus, ac eciam defunctorum 
presentium officiis et sacramentum corporis Christi dum ad egros 
portatur consequentibus, septies mille dies indulgenciarum de peccatis 
mortalibus et septies centum et sexanginta annos peccatorum 
venialium. Et sunt iste festivitates prescriptarum indulgenciarum, 
primo principaliter et precipue festivitates sunt Nativitas Domini, 
Circumcisio Domini, Ephifania Domini, Pasca, Ascensio, Pentechostes, 
festivib solemnitas sacramenti altaris, omnes festivitates beate 
Marie virginis, solemnitas apostolorum, evangelistarum et quatuor 
doctorum, festivitas sancti Iohannis Baptiste, festivitas Inventionis 
et Exaltationis Sancte Crucis et corone spinee Domini, festivitas 
beate Marie Magdalene, sanctorum martirum Laurencii et Vincencii, 
in festo sancti Michaelis, festivitas Omnium Sanctorum, in festo 
sanctorum martirum Stephani, Innocentum, Thome Cantuariensis, 
sancti Dionisii. Item sanctorum pontificum Martini, Nicholai, Petri, 
Eymundi, Malachie, Guillermi, Andochi, Eligii. Item sanctorum 
confessorum Benedicti, Bernardi, Roberti. Item sanctarum virginum 
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Catherine et Cicilie. Item in festo sanctarum Undecimum Milium 
Virginum et in omnibus octavis predictarum festivitatum octavas 
habencium octave sunt cotidiane que cotidie in predictis locis 
possunt impetrare. In primo papa Innocencius in Lugduno dedit 
predicta loca visitantibus pro indulgencia et secundum facultatem 
eorum largientibus de quolibet altari centum dies indulgentiarum, 
de qualibet missa eciam tantum, de qualibet particula reliquiarum 
quadraginta dies, istud pie confirmaverunt papa Silvester in Avinione, 
papa Silvester Rome, papa Adrianus Quartus, papa Nicholaus 
Tercius, papa Alexander Tercius, papa Bonifacius Tercius, papa Leo, 
papa Urbanus Tercius, papa Eugenius Tercius, papa Ilarius, papa 
Anastasius Quartus. Item ordo Cisterciensis per generale capitulum 
largitur et comunicat generalem familiaritatem et fraternitatem 
atque communicationem omnem bonorum operum spiritualium que 
fiunt et de cetereo fient sicilicet in mille octingentis monasteriis 
monachorum et mille quadringentis monialium.

a. Ratllat locis perquè està repetit.  b. Quasi il·legible festivi.

Laus Deo. Amen.

Quia superius mencio facta est de privilegiis, exhemptionibus, 
libertatibus a Summis Pontificibus ordini nostro Cisterciensis 
generaliter et huic monasterio Sanctarum Crucum singulariter 
consessis. Nunc restat dicendum de privilegiis, libertatibus, 
immunitatibus, guidaticis, protectionibus salvisque conductibus 
ab illustrissimis dominis Aragonum regibus et principibus huius 
patrie prefato Sanctarum Crucum monasterio concessis ad hoc ut 
diligens speculator informari possit et scire qualiter in incomodis 
si eveniant sit resistendum et providendum ut iura et redditus 
dicti monasterii valeant conservari.

I CARTA

Privilegium domini Raymundi Berengarii comitis Barchinone et 
principis Aragonie in quo recipit monasterium Vallis Lauree et per-
sonas et omnia bona sua sub sua protectione et salvaguarda.

Et primo ex privilegio ab illustrissimo et validissimo principe et 
subiugatore nefandissime nationis sarracenorum domino Raymundo 
Berengarii, Dei gratia comite Barchinone et principe Aragonie 
ac marchione Dertose, certificato quod nil ita Deo est gratum et 
acceptum nichilque ad obtinendas gracias a Deo aptum quam ea 
que devotis mentibus a suis servitoribus qui continue eius serviciis 
inherent divinis, iuste per se vel in favorem quarumvis in suis 
orationibus, oblationibus et sacrificiis postulant et petuntur. Et ideo 
dictus comes sciens et clare cercioratus quod abbas et monachi 
novi monasterii Sancte Marie Vallis Lauree in suis orationibus, 
sacrificiis et oblationibus obuixe Deum rogabant pro incolumitate 

De privilegiis a regibus et principibus concessis
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sue persone et pro adquirenda victoria de inimicis fidei cristiane et 
exaltatione nominis Ihesu Christi, habens affectionem viscerosam ad 
ipsos abbatem et monachos ex devotione intima de speciali gracia, 
ipsum abbatem, monachos et eorum omnia bona, domos et ganatum 
et omnes res eorum in sua emparancia, guidatico et defensione 
suscepit, ut causam suam propriam statuens quod ab illa die in 
antea nullus homo ausus sit domos, grangias vel cabanas, quas illo 
tempore dicti abbas et monachi vel in antea possessuri erant in 
toto suo regno violenter intrare, frangere vel dirumpere homines 
vel ganatum vel aliquid aliud per vim extrahere. Contrafacientes 
vel fautores statuit quod perdant suum amorem et pro pena sibi 
solvant mille solidos et quod adhuc habeat contra eos causam ut 
in invasores sue proprie domus, restituendo monasterio dampnum 
datum in duplici. Et quod ganatum monasterii possit uti pascuis 
per totam suam terram tanquam suum proprium ganatum sine 
solutione alicuius servicii, et quod simus liberi ab omnibus usaticis 
ut hec largiflue specificata sunt in privilegio ipsius domini comitis 
facto ·XVIIº· kalendas iulii anno Domini ·Mº·C·LXº·.

II CARTA

Privilegium domini Ildefonsi, regis Aragonum, filii dicti comitis et 
principis Aragonie, in quo concedit monasterio Sanctarum Crucum 
diversas libertates et franquitates.

Illustrissimus dominus rex Ildefonsus, filius predicti domini 
Raymundi Berengarii, comitis Barchinone, ob remedium anime 
suorum parentum, cum suo privilegio, sigillo in pendenti munito, 
laudavit omnes illos honores quod dono vel emptione monasterium 
Sanctarum Crucum adquisivit vel in antea Deo promittente 
adquirire poterit. Voluit eciam et statuit quod in omni regno 
suo et provinciis omnes res suas vendant et emant et transferant 
sine omni pedagio atque usatico, et quod ratione alicuius placiti 
sacramentum non requiratur, sed si de parva re fuerit questio, verbo 
monachi vel conversi credatur, si vero de magna credatur verbo 
abbatis dedit eciam et concessit pascua in omnibus provinciis suis 
sine aliquo erbatico, recepit eciam in manutenencia et protectione 
et custodia sua omnes res dicti abbatis et monasterii, et dictum 
abbatem et omnes fratres et monachos. Mandando suis baiulis ut 
res dicti monasterii ubi viderint tanquam proprias ipsius domini 
regis custodiant, defendant et manuteneant. Quod privilegium 
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fuit actum apud Perpinianum sexto nonas madii anno Domini 
·Mº·C·LXXIIIº·.

III CARTA

Privilegium iusdem domini regis Ildefonsi de franquitate gregum 
dicti monasterii quod pascantur libere per totam suam terram et 
aliis libertatibus.

Idem dominus rex Ildefonsus, rex Aragonum et comes 
Barchinone ac marchio Provincie, cum suo privilegio dedit et 
concessit domino Petro, illocumque abbati monasterii Sanctarum 
Crucum et fratribus ibidem Deo servientibus, presentibus et futuris, 
quod a data presentis privilegii in antea nullus sit ausus casas, 
grangias vel cabanas dicti monasterii violenter intrare vel aliquid 
inde vi abstrahere aut frangere. Contrafactores voluit quod perderent 
suum amorem et pro pena quod solvant mille solidos et ut invasor 
domus regie habeatur, et dampnum datum emendent monasterio 
in duplo; eciam statuit quod ganatum monasterii pascatur in tota 
sua terra et quod nullus sit ausus prohibere pascua, et simus 
immunes a solutione erbatici et portatici. Recepit eciam dictos 
abbatem et fratres domos, ganatum et omnes res monasterii sub 
sua defensione, emparancia, guidatico ut suam rem propriam. Quod 
privilegium fuit factum ·IIIIº· kalendas ianuarii anno Dominice 
Incarnationis ·Mº·C·LXIIIIº·.

IIII CARTA

Privilegium dicti domini regis Ildefonsi quod possimus accipere 
ligan ad hedificandum monasterium Sanctarum Crucum a colle de 
Balaguer usque ad collum de Cabra.

Est eciam privilegium ipsius domini regis Ildefonsi quod 
possimus habere et recipere ligna in montibus Ciurane, a colle de 
Balaguer usque ad collem de Capra, pro hedificanda domo de Sanctis 
Crucibus. Quod privilegium datum fuit ·XVº· kalendas febroarii 
anno Incarnationis Domini Nostri Ihesu Christi ·Mº·C·LXVº·.

332 JOAN PAPELL I TARDIU

V CARTA

Privilegium dicti domini regis Ildefonsi in quo recipit sub sua 
protectione et salvaguarda monasterium Sanctarum Crucum, personas, 
armenta et omnes res suas.

Ipsemet dominus Ildefonsus, rex Aragonum, comes Barchinone 
et marchio Provincie, cum suo privilegio semper valituro recepit 
sub sua salvaguarda et protectione omnes greges et armenta et 
homines de Sanctis Crucibus ubicumque sint in tota sua terra. Ita 
quod nullus ausus sit eos nec res suas in aliquo impedire, pena 
mille florenorum apposita.

VI CARTA

Privilegium domini regis Petri Primi,a filii dicti domini regis Ildefonsi, 
in quo recipit monasterium Sanctarum Crucum cum omnibus 
suis sub sua salvaguarda, confirmando alia privilegia iam dicto 
monasterio concessa.

Dominus rex Petrus Primus,b filius domini regis Ildefonsi, 
cum suo privilegio semper valituro recepit in sua salvaguarda et 
protectione omnes fratres, greges et armenta et homines et omnes 
res monasterii Sanctarum Crucum. Ita quod nemo sit ausus illos 
invadere, iniurare vel suas res in aliquo impedire, aposita pena mille 
solidorum contrafecientibus. Mandando suis baiulis ut malefactores 
persequantur cum suis hominibus usque quo comprehendantur. 
Et in eodem privilegio laudavit omnia privilegia a patre suo dicto 
monasterio indulta et omnes donationes. Quod privilegium datum 
fuit apud Oscham anno Domini ·Mº·CC· primo.

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primus.

VII CARTA

Privilegium iusdem domini regis Petri Primoa de diversis franquitatibus 
dicto monasterio concessis quod bonis et armentis suis et quod nullus 
autdeat pignorare vel marchare nisi in faticha inveniantur, et non 
tenemur solvere lezdam, pedadium et mensuraticum et quod instrumenta 
facta per aliquem religiosum Dei dicti monasterii sint auctentica.
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Idem dominus rex Petrus Primusb cum suo privilegio 
semper valituro abbatem, monachos et fratres et familiares ac 
eciam homines cum omnibus rebus suis adquisitis, mobilibus 
et immobilibus et se moventibus ad dictum monasterium sive 
ad dictos homines quovis titulo pertinentibus vel spectantibus 
vel que ordinante Deo in antea adquirere poterunt donatione 
pontificum, collatione principum, largatione fidelium, emptione, 
commutatione seu adquisitione aliqua vel quibusuis aliis iustis 
modis dictum monasterium adquirere poterit, et omnes homines 
dicti monasterii cum omnibus rebus suis habitis et habendis 
sub sua speciali protectione, firma custodia securoque conductu 
recepit et constituit in perpetuum ubique locurum terre sue et 
omnem amicorum suorum, statuens nequis cuiusvis dignitatis 
sit occasione pignoris predictum abbatem et fratres presentes et 
futuros aut eorum bona vel eorum homines predicta occasione 
vel alia qualibet retione perturbare, invadere, impedire, detinere, 
pignorare, marchare vel in aliquo molestare sit ausus. Voluit eciam 
cum dicto privilegio et concessit ut omnes greges et armenta et 
cetera animalia tanquam sua propria et specialia per omnia loca 
terre sue sine aliquo erbatico, servicio, usatico, consuetudine, 
novis vel veteribus que dici vel mominari possint pascantur, et 
fratres vel homines qui ea custodiunt dictis pascuis uti possint 
sine contrarietate et impedimento alicuius. Voluit eciam et 
sanccivit quod fratres et homines dicti monsterii de rebus propriis 
nunquam solvant lezdam, pedagium vel portagium, toltam svie 
consuetudinem aliquam statutam vel statuendam; insuper vuluit 
et statuit quod instrumenta que aliquis frater iussu abbatis vel 
prioris dicti monasterii fecerit super aliquo negocio facto vel 
contractu eiusdem domus obtineant tantam roboris firmitatem 
ac si a publicis notariis essent scripta. Contravenientes vero in 
predictis voluit quod preter incursum ire sue et dampno illato 
prius in duplum restituto, incurrant in penam duorum milium 
aureorum. Quod privilegium fuit datum Ilerde ·XIIIº· kalendas 
aprilis anno Incarnationis Domini ·Mº·CC·Xº·, cum bulla plumbea 
in pendenti.

a. Escrit a sobre Primus.  b. Escrit a sobre Primus.
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VIII CARTA

Privilegium dicti domini regis Petri Primia de franquitate domorum, 
quas dictum monasterium habet in Villafrancha Penitensis.

Istemet dominus rex Petrus Primusb laudavit donationem, 
quam Guillermus Adalberti fecit monasterio Sanctarum Crucum 
de domibus suis, sitis in Villafrancha in vico vocato Adalberts, 
et infranquivit hominem morantem in dictis domibus a solutione 
bovatici ut in privilegio ipsius domini regis lacius explicatur. 
Quod datum fuit Terrachone quarto idus ianuarii anno Domini 
·Mº·CC·VIIIº· et nedum ab ipso bovatico sed ab omni hoste et 
cavalcata et a redemptionibus eorumdem et ab omnibus aliiis 
usanciis et serviciis que dici vel nominari possint et ab omni 
questia, tolta et forcia. Ita quod nullus baiulus, vicarius, castlanus 
vel aliquis alius homo vivens potest cogare habitantem in dictis 
domibus ad solvendum aliquod de predictis.

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primus.

VIIII CARTA

Privilegium dicti domini regis Petri Primia in quo concedit dicto 
monasterio censum olei et denariorum in villa de Arbucio quolibet 
anno percipiendum.

Idem dominus rex Petrus Primusb ob remedium anime 
domini Ildefonsi, regis, patris sui et suorum parentum cum suo 
privilegio dedit ad opus lampadis que continue arden ante altare 
beate Virginis Marie in predicto monasterio Sanctarum Crucum, 
novem quartanos olei censuales apud villam Arbucii, et viginti 
solidos ad opus candelarum ardencium dum missa celebratur ub 
eodem altari, ut apparet per suum privilegium datum Ilerde ·XIIº· 
kalendas aprilis anno Domini ·Mº·CC·Xº·.

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primus.

X CARTA

Privilegium domini regis Iacobi Primi in quo laudat per alodium 
franchum omnia bona dicti monasterii adquisita et adquirenda, 
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confirmando omnia privilegia alia et libertates dicto monasterio et 
hominibus suis concessa.

Illustrissimus dominus rex Iacobus Primus,a confirmando, 
laudando ac per alodium franchum concedendo domino Guillermo, 
tunc abbati, et fratribus monasterii Sanctarum Crucum presentibus 
et futuris, ut omnes possessiones, hereditates et quevis alia bona 
mobilia et immobilia et se movencia que dicto monasterio quovis 
titulo pervenerunt vel in antea prevenire potuerunt donatione 
Pontificum, collatione principum, oblatione fidelium aut emptione, 
donatione et adquisitione aliqua vel quibuslibet aliis modis et 
omnia que in dicto privilegio specificata sunt distincte, ut ea omnia 
dictum monasterium possideat per liberum et franchum alodium 
et nichilominus idem dominus rex Iacobus laudando, aprobando 
et ratificando quecumque privilegia, libertates, immunitates et 
franquitates a suis predecessoribus dicto monasterio concessas, 
recepit ex ampliori gratia et favore cum suo privilegio semper 
valituro sub sua custodia, firma protecctione securoque conductu 
ac guidatico speciali, dictum abbatem, monachos et fratres et 
bona dicti monasterii habita et habenda et homines iusdem cum 
omnibus rebus suis habitis et habendis i eundo stando per terram 
et stagnum et aquam dulcem, statuens firmiter quod nullus sit 
ausus occasiione pignoris vel alia qualibet ratione, abbatem et 
fratres ac bona dicti monasterii vel homines iusdem aut bona 
eorum perturbare, invadere, impedire, pignorare, marchare vel in 
aliquo molestare nisi debitores vel fideiussores fuerint manifesti, 
nec in hiis casibus nisi prius inuenti fuerint in faticha de directo, 
voluit eciam idem dominus rex quod animalia monasterii sua 
propria pascantur per totam suam terram franche et libere sine 
aliqua servitute quam solvere non tenentur, ulterius voluit et statuit 
idem dominus rex quod simus liberi a solutione lezde, pedagii, 
portagii, pensi et mensuratici et ab omnibus exactionibus statuis 
et statuendis. Contrafacientes vero incurrant in penam mille 
morabatinorum, dampno prius illato in duplum plenarie satisfacto. 
Quod privilegium datum fuit Calataiubii tercio kalendas ianuarii 
anno Domini ·Mº·CC·LVº·, cum bulla plumbea in pendenti.

a. Escrit a sobre Primus.
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XI CARTA

Privilegium eiusdem domini regis Iacobi Primi,a in quo mandat 
sepeliri filium suum dominum infantem Petrum in monasterio 
Sanctarum Crucum.

Idem dominus rex Iacobus Primusb ob devotione quam habebat 
erga monasterium Sanctarum Crucum elegit sepeliri filium suum 
dominum infantem Petrum in sua potestate constitutum in predicto 
monasterio et non alibi ut in suo privilegio clare specificatur, 
datum Barchinone sexto idus iulii anno Domini ·Mº·CC·LIIº·. Causa 
vero que induxit predictum dominum regem ut audivi narrare 
ab antiquis fuit ista: Dictus dominus infans Petrus ex odio et 
malivolencia, quam habebat contra unum suum fratrem espurium, 
ipsum interfecit, de qua morte predictus dominus rex non inmerito 
iratus exosum habuit predictum dominum infantem Petrum in 
tantum quod eiecit cum a pace et tregua, ita quod nullus ausus 
erat ei dare nec facere auxilium, consilium et favorem, solum 
secrete et occulta sustentabatur ab abbate et conventu predicti 
monasterii Sanctarum Crucum, cui succurrebant secundum eorum 
possibilitatem in suis necessitatibus. Tandem una die predictus 
dominus rex fuit in eodem monasterio et ad preces et rogatu dicti 
abbas et conventus, qui provoluti ad pedes ipsius domini regis, 
petentes et rogantes in singulare donum ut dictum crimen dicto 
domino infanti Petro, filio suo, remitteret ei pepercit et ut filium 
suum et heredem universalem deinde habuit et in signum tante 
gracie sibi facte per intercessionem dictorum abbatis et conventus 
ut memoria perpetuis temporibus haberetur voluit et ordinavit 
quod in predicto monasterio Sanctarum Crucum sepeliretur secuti 
est sepultus et honorifice tumulatus.

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primus.

XII CARTA

Privilegium domini regis Iacobi Primi,a predicti indultum dicto 
monasterio quod ratione alicuius demande, questie, doni vel 
servicii petendi, dictum monasterium nec eius vassalli solvere non 
teneantur.

Iste dominus Iacobus Primus,b per suum privilegium indulsit 
quod ratione alicuius vel cuiusvis demande, questie, procurationis, 
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doni vel servicii quod ipse dominus rex haberet vel exhigeret ab 
hominibus ecclesiarum monasteriorum civitatum vel villarum 
suarum in hiis non cogant monasterium Sanctarum Crucum solvere 
nec homines monasterii, sed ipsos dimittant franchos, liberos 
penitus et inmunes. Quod privilegium datum fuit Calathaiubii 
tercio idus madii anno Domini ·Mº·CC·LVIº·.

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primus.

XIII CARTA

Privilegium dicti domini regis Iacobi Primia de franquitate domorum 
quas dictum monasterium possidet in villa Cervarie.

Concessit idem dominus rex Iacobus Primusb et per suum 
privilegium franchas et liberas fecit domos quas monasterium 
habet in villa Cervarie cum suis pertinentiis et afrontationibus per 
alodium franchum et liberum; ipsaque domus cum suis pertinentiis 
et bona eisdem domibus pertinentia et existentia sive sint propria 
monasterii vel aliena nomine depositi vel qualibet ratione ibidem 
missa posita vel recepta a quibuscumque personis sub sua custodia, 
guidatico salvoque conductu recepit et constituit quod omnis 
persona seu persone cuiuscumque conditionis fuerint et bona que 
ibi miserint sint salve cum omnibus rebus suis, exceptis homicidis, 
violatoribus feminarum et furibus. Mandando suis officialibus et 
signanter omnibus hominibus Cervarie presentibus et futuris ut 
predicta servent et servare faciant ab omnibus sub incursu pene 
quingentorum morabatinorum auri. Quod privilegium fuit datum 
Barchinone tercio nonas octobris anno Domini ·Mº·CC·LIIº·.

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primus.

XIIII CARTA

Privilegium ipsius domini regis Iacobi Primia quod si aliquis nos 
trahat ad causas et succumbat quod condampnetur in expensis.

Ipse dominus rex Iacobus Primusb per suum privilegium 
concessit quod si quis in causis nos traxerit proponendo petitiones 
ineptas et subcubuerit, quod iam de iure, usu et consuetudine 
ad expensis non teneatur, quod in expensis previa causa factis 
condampnetur quovis privilegio in contrarium edito non obstante. 
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Quod privilegium datum fuit Ilerde quinto kalendas madii anno 
Domini ·Mº·CC·LIIIº·.

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primus. 

XV CARTA

Privilegium ipsius domini regis Iacobi Primia in quo concedit quod 
possimus edificare unum furnum in villa Cervarie.

Per suum privilegium idem dominus rex Iacobus Primusb dedit 
licenciam et plenum posse abbati et conventui predicti monasterii 
Sanctarum Crucum edificandi unum furnum in villa Cervarie in loco 
quo magis eis placuerit, et quod ipsum furnum dictum monasterium 
perpetuis temporibus habeat, teneat et possideat pro francho et 
libero alodio, sine aliqua servitute et nichil facere teneatur dicto 
domino regi nec alicui, et siquis furnum edificaverit infra limittes 
designatos in dicto privilegio ex redditibus provenientibus ex dicto 
furno seu furnis monasterium habeat et recipiat quartam partem. 
Quod privilegium fuit datum Ilerde ·VIIIº· kalendas iunii anno 
Domini ·Mº·CC·LVIIº·.

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre ·Primus·

XVI CARTA

Privilegium dicti domini regis Iacobi Primia in quo prohibuit ne 
conventus monasterii Sanctarum Crucum dispergeretur sed providit 
certo modo propter magna debita dicti monasterii.

Supra nominatus dominus rex Iacobus Primus,b attendens 
quod ad mandatum abbatis Grandis Silve, qui est pater abbas 
immediatus dicti monasterii Sanctarum Crucum, conventus ob 
penurias et onera debitorum erat dispergendus ad certum tempus 
per monasteria ordinis nostri, ob remedium sue anime et quare 
ipsum monasterium diligebat carius in visceribus caritatis noluit 
sustinere quod conventus dispergeretur, sed de suis pecuniis 
dedit pro victualibus emendis duos mille solidos et in debitis 
luendis tres mille morabatinos, et sic mandabat officialibus suis 
et civibus Barchinone, Terrachone, Ilerde et probis hominibus 
Cervarie, Villefranche, Tarrege, ville de Regali et aliis sub incursu 
pene duplicare dampni dati quod dictum monasterium et eius 
bona ac eorum homines totis viribus defenderent, ut apparet per 
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provisionem ipsius domini regis, data apud Montem Pessullanum 
·XVIIº· kalendas aprilis anno Domini ·Mº·CC·LXIº·

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primus.

XVII CARTA

Privilegium domini regis Iacobi Secundi, in dicto monasterio tumulati, 
in quo sunt inserta diversa privilegia suorum predecessorum, 
confirmando ea et suplendo in eis omnem defectum et augmentando 
alias gracias et libertates eidem monasterio concedit quod in omnibus 
locis habeamus iurisdictiones citra merum imperium et plura alia 
copiose.

Illustrissimus dominus rex Iacobus Secundus, bone memorie, 
hic in monasterio Sanctarum Crucum honorifice tumulatus, recitando 
diversa privilegia, donationes franquitates, immunitates, concessiones, 
largitates, beneficia, guidatica, protectiones per felicis recordationis 
reges Aragonum, predecessores suos, facta et concessa monasterio 
Sanctarum Crucum, volens inherere vestiguiis eorum et ex eo quare 
visceralem affectionem erga monasterium predictum gerebat omnia 
alia privilegia in presenti privilegio inserta et non inserta, consulte 
et de certa scientia confirmavit, laudavit, approbavit et ratificavit, 
interque inseruit duo privilegia serenissimi principis Ildefonsi, 
regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie, in 
quorum primo cavetur nequis ausus sit domos nostras ingredi 
violenter nec inde aliquid per violenciam trahere nec rapinna ibi 
facere. In altero vero continetur quod idem dominus rex Ildefonsus 
voluit et statuit quod dictum monasterium haberet, teneret et 
possideret in francho et puro ac libero alodio quevis bonas usque 
ad confectionem dicti suis privilegii quovis titulo adquisita et 
Deo ordinante, deinde adquirenda ipsosque abbatem monachos 
et homines dicti monasterii cum omnibus rebus suis sub sua 
protectione, custodia salvoque conductu suscepit.a Item inseruit idem 
dominus rex Iacobus in suo privilegio duo privilegia domini regis 
Petri; in primo quorum ipsos abbatem, monachos et homines dicti 
monasterii cum omnibus rebus suis sub sua protectione, custodia 
salvoque conductu suscepit, et quod ratione pignoris vel aliqua 
quavis de causa aliquis sit ausus predictos abbatem vel fratres nec 
homines predicti monasterii, presentes et futuros, aut bona eorum 
perturbare, invadere, impedire, detinere, pignorare, marchare vel 
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in aliquo molestare et quod dicti fratres et eorum homines in 
tota terra predicti domini regis leudam, pedagium, portagium, 
toltam sive consuetudinem aliquam statutam vel statuendam dare 
non teneantur, et quod instrumenta facta per aliquem fratrem de 
mandato abbatis vel prioris firmitatem obtineant ac si a notariis 
publicis essent facta; alterum vero privilegium est super franquitate 
domorum Villefranche. Eciam inseruit duo privilegia serenissimi 
domini regis Iacobi, memorie recolende, avi sui, in quorum uno 
continetur quod recipiebat abbatem, fratres et homines pretacti 
monasterii cum eorum bonis habitis et habendis sub sua custodia, 
guidatico salvoque conductu et quidquid adquisierant et de cetero 
adquirere poterint, habeant, teneant et possideant in francho et 
libero alodio et quod nullus occasione pignoris vel alia quavis causa 
ausus sit predictos abbatem, fratres vel homines dicti monasterii aut 
eorum bona perturbare, molestare, impedire, molestare,b pignorare, 
marchare nisi fuerint debitores vel fideiussores manifesti, nec in hiis 
casibus nisi in eis prius inuenta fuerit faticha de directo, statuens 
quod animalia monasterii ut propria domini regis pascantur et 
uti valeant pascuis sine aliquo erbatico, censu, servicio, usatico 
et consuetudinibus novis et veteribus et sine omni demanda 
contrarietate et impedimento et quod dicti fratres sint immunes ab 
omni solutione lezde, pedaticii, portagii, pensi et mensuratici. In 
altero privilegio dictus dominus rex Iacobus voluit et statuit quod 
ratione alicuius servicii, questie, procurationis, doni seu exhactionies 
quod dictus dominus rex haberet vel exhigeret ad hominibus 
ecclesie civitatem seu villarum, monasterium nec suos homines 
et eorum bona ad solvendum in hiis hon cogant, ymo totaliter 
exhimit ipsos franchos et liberos; deinde predictus dominus rex 
Iacobus secundus confirmat, laudat et approbat predicta privilegia 
et omnia in eis contenta, et quascumque alias libertates, gracias 
et quecumque alia privilegia que dictum monasterium Sanctarum 
Crucum habuit et obtinuit a predecessoribus suis, suplendo in 
cumulum maioris gracie et favoris ex plenitudine regie potestatis 
omnem deffectum si quis in predictis privilegiis vel eorum aliquo 
continetur. Et augmentantes largiciones sue regie munificencie dedit 
de novo dicto monasterio abbatti et conventui cum suo privilegio in 
perpetuum valituro, que omnia castra, villas, possessiones, grangias, 
censualia, dominicaturas et cetera bona quovis titulo adquisita et 
adquirenda habeant, teneant et possideant cum omnibus hominibus 
et feminis in castris, villis, locis et mansis habitantibus et habitaturis 
pro libero et francho alodio, cum omni iurisdictione monetatico, 
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erbatico, terratico et quibussuis iusticiis citra merum imperium  
et eciam sint libera et immunia ab omni peyta et questia, hoste et  
cavalcata et redemptionibus eorumdem et ab omni cena sua  
et successorum suorum et quorumlibet officialum suorum 
constitutorum et constituendorum, et ab omni lezda, pedatico, 
portagio, penso, mensuratico et ab omni servicio et quibuslibet 
aliis petitionibus atque exhactionibus regalibus quocumque nomine 
censeantur, in quo privilegio scripta sunt omnia castra, villa 
ceteraque alia bona singulariter et distincte que tunc temporis 
dictum monasterium habebat et possidebat, que omnia predicta 
dictus dominus rex vult et mandat teneri et observari ab omnibus 
sub incursu ire sue et pena mille aureorum dampno prius illato 
planarie satisfacto. Quod privilegium datum fuit Barchinone, 
sub bulla plumbea in pendenti, idus madii anno Domini 
·Mº·CC·LXXXXVIIIº·.

a. ipsosque abbatem monachos et homines dicti monasterii cum omnibus rebus 
suis sub sua protectione, custodia salvoque conductu suscepit ratllat al document i, per 
tant, anul·lat.  b. Ratllat Molestare.

XVIII CARTA

Privilegia et declarationes ipsius regis Iacobi 2i. super baiulino de 
Regali in quibus possunt videri iura et redditus quos ibi habebat 
tunc temporis monasterium Sanctarum Crucum.

Pluraque privilegia, declarationes et conveniencie inite fuerunt 
inter dictum dominum regem Iacobum predictum 2um. , et pactatum 
monasterium Sanctarum Crucum super baiulino de Regali, quod 
dominus rex Petrus, pater ipsius, et hic in monasterio sepultus, in 
suo codicillo dicto monasterio legavit de quo memini fecisse me 
mencionem in secundo libro huius operis, in capitulo de Foresio et 
de Conesia, de quibus obmitto hic facere mencionem, ex eo quare 
omnia instrumenta ratione concambii facti inter dominum Iohanem, 
tunc ducem Gerunde, de expresso mandato domini regis Petri, 
patris sui, restituta et tradita fuerunt dictis dominis regi et duci. 
Attamen si questio aliqua in futurum oriatur, diligens speculator 
poterit informari plene cum transumptis autenticis reservatis in 
archivio monasterii et in libro privilegiorum posito in bibliotecha 
ubi dicta instrumenta pro predictis facienda sunt inserta.
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XIX CARTA

Privilegia vendiciones et donationes multe inite fuerunt inter dictum 
dominum regem Iacobum 2um. Et dictum monasterium Sanctarum 
Crucum.

Inter predictum dominum regem Iacobum, abbatem et 
conventum sepedicti monasterii Sanctarum Crucum multi contractus 
fuerunt facti super laudationibus, donationibus, venditionibus et 
super servitutibus in dicto monasterio, fiendis de quibus per me 
mencio facta est ut in secundo libro huius operis in capitulis 
diversis, uti in capitulo Ilerde, Villefranche, furnorum Minorisse, 
de redditibus Pratorum Regis, de questia de Conesie et in aliis 
capitulis ubi diligens lector poterit videre modum et formam. 
Idcirco necessarium non est iterum hec recapitulare.

XX CARTA

Privilegium ipsius domini regis Iacobi 2i. quod abbas Sanctarum 
Crucum sit perpetuus capellanus ipsius domini regis Aragonum.

Predictus dominus rex Iacobus 2us. Voluit et statuit quod abbas 
prenominati Sanctarum Crucum monasterii qui tunc temporis erat 
et successores sui in dicto monasterio essent et esse haberent sui et 
suorum successorum regum Aragonum perpetuo capellani maiores. 
Et in omnibus regerent et gubernarent quidquid ordinandum 
esset in sua regia capella, et dum abbas predicti monasterii sit 
presens pro servitio dicte capella habeat et recipiat pro quitatione 
cotidiana ad septem animalia uti in curia dicti domini regis dari 
est assuetum; abbate vero absente ipse abbas teneat in servicio 
dicte capelle duos monachos idoneos qui recipiant quitationem 
pro tribus animalibus, ut de hiis omnibus aparet per privilegium 
ipsius domini regis Iacobi bulla plumbea communitum, datum 
Valencie ·VIIIº·a kalendas marcii anno Domini ·Mº·CC·LXXXXVIIº·. 
Quod privilegium confirmatum fuit per dominum regem Alfonsum, 
filium dicti domini regis Iacobi, ut apparet per suum privilegium 
bulla plumbea roboratum, datum im monasterio ante dicto 
Sanctarum Crucum ·XIIIIº· kalendas decembris anno Domini 
·Mº·CCC·XXVIIº·.

a. Escrit a sobre ·VIIIº.
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XXI CARTA

Privilegium dicti domini regis Iacobi 2i. de fundatione monasterii 
Vallis Digne, quod voluit esse subiectum dicto monasterio Sanctarum 
Crucum iurisdictione filiali.

Prenominatus dominus rex Iacobi 2us., in regno Valencie ad 
locum vocatum Vallis Alhandech fundavit monasterium ordinis 
Cisterciensis, quod monasterium vocari instituit monasterium 
Sancte Marie de Valle Digna. Et voluit quod abbas Sanctarum 
Crucum esset perpetuo pater immediatus abbas. Et quod abbas et 
monachi predicti monasterii Vallis Digne sint subiecti iurisdictione 
filiali dicto abbati Sanctarum Crucum, ut est moris in ordine 
Cisterciensis. Et quod bona data concessa sive largita per predictum 
dominum regem ipsi monasterio Vallis Digne vendi, distrahi vel 
alienari a dicto monasterio aliqua causa urgente vel necessaria 
nequeant, hoc concesso quod abbas Vallis Digne et conventus cun 
assensu abbatis monasterii Sanctarum Crucum possint dare ad 
emphiteosim aliquas terras ad utilitatem dicti monasterio Vallis 
Digne, ut quis liquide potest concernere in privilegio fundationis 
ipsius domini regis Iacobi, dato Valencie idus marcii anno Domini 
·Mº·CC·LXXXXVIIº·

XXII CARTA

Privilegium dicti domini regis Iacobi 2i. de fundatione monasterii 
de Muntesia.

Iste predictus dominus rex Iacobus 2us. in suo castro de Muntesia 
fundavit monasterium milicie Calatrave, ordinis Cisterciensis, et ad 
sui tractatus papa Iohannes ·XXIIus:· eidem monasterio incorporavit 
bona templariorum in regno Valencie, consistencia de consensu 
et voluntate predicti domini regis vel sui sufficientis procuratoris, 
quod procuratorum insertum est in concessione predicti domini 
pape, actum Barchinone sub appenditione sigilli regie maiestatis 
·XVº· kalendas marcii anno Domini ·Mº·CCC·XVIº·. Volens et 
statuens idem Summus Pontifex quod monasterium de Muntesia 
sit subiectus ordini Calatrava et quociens magister de Calatrava 
ipsum monasterium de Muntesia visitare voluerit convocet abbatem 
Sanctarum Crucum ut ipse abbas sit paratus et presens in dicta 
visitatione, et si forsan abbas Sanctarum Crucum adesse non poterit 
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in predicta visitatione tunc in loco sui veniat abbas monasterii 
Vallis Digne, nec ipse magister de Calatrava in dicto monasterio de 
Muntesia absque consilio et consensu alterius abbatum predictorum 
correctionem vel ordinationem possit aliquam exercere. Et quare 
prefatum monasterium de Muntesia fuit unitum et incorporatum 
ordini nostro Cisterciensis, predictus abbas Sanctarum Crucum 
habet in eodem monasterio de Muntesia instituire confessores qui 
curam habeant animarum et prior qui a dicto abbate monasterii 
Sanctarum Crucum in dicto monasterio de Muntesia pro tempore 
institutus fuit, habet potestatem absolvendi fratres dicti monasterii 
secundum tenorem privilegiorum a Summo Pontifice sibi et ordini 
concessorum; abbas vero Sanctarum Crucum dare esse per abbas 
in spiritualibus dicti monasterii de Muntesia et potest absolvere 
fratres milicie monasterii de Muntesia in omnibus casibus generali 
capitulo reservatis, sicut hec et alia in multis cartis super hoc 
factis videntur contineri, que rescripte sunt in libro privilegiorum 
dicti monasterii Sanctarum Crucum.

XXIII CARTA

Privilegium ipsius domini regis Iacobis 2i. quod in loco Pontis 
Armentarie sit mercatum in die sabbati.

Idem dominus Iacobus 2us. per suum privilegium concessit 
quod in loco Pontis Armentarie semel in septimania in die sabbati 
sit mercatum ut in suo privilegio specificatur, datum Barchinone 
nonas iulii anno Domini ·Mº·CCC·XIIº·. Et postea dominus rex Petrus 
confirmavit predictum privilegium recipiendo sub sua proteccione 
omnes venientes ad dictum mercatum et guidatico speciali. Quod 
fuit datum cum sigillo sue regie maiestatis in monasterio Populeti 
sexto kalendas augusti anno Domini ·Mº·CCC·XXXXVIº·.

XXIIII CARTA

Privilegium sive provisiones facte per eundem dominum regem 
Iacobum 2um., quod predictum monasterium Sanctarum Crucum 
et eius vassalli sunt franchi a solutione mensuratici de bonis que 
vendunt et emunt a quibusuis.

Sunt eciam due provisiones facte per prenominatum dominum 
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regem Iacobum 2um., in quibus ipse dominus rex in una ipsarum 
declarat abbatem et monachos predicti Sanctarum Crucum monasterii 
franchos esse a solutione mensuratici, nedum de bonis propriis 
sed et de bonis undecumque dicto monasterio perveniant, cuius 
data fuit Ilerde tercio nonas iulii anno Domini ·Mº·CCC·XVIIº· In 
altera vero provisione declarat idem dominus rex quod homines 
monasterii non solum sunt immunes a solutione mensuratici de 
fructibus habitis seu collectis in suis honoribus sed eciam sunt 
franchi de rebus quas emunt et adquirunt, ut in sua provisione 
potest videri, que data fuit Barchinone septimo kalendas marcii 
anno Domini ·Mº·CCC·XVIIIº·, et quilibet dictarum provisionum 
est cum sigillo in pendenti regio.

XXV CARTA

Privilegium domini infantis Alfonsi 2i. dicti domini regis Iacobi 
2i. primogeniti in quo confirmat omnes donationes factas predicto 
monasterio per predictum dominum regem Iacobum, patrem 
suum.

Dominus infans Alfonsus 2us., dicti domini regis Iacobi 2i. 

primogenitus, generalis procurator totius regni, laudavit, confirmavit 
et approbavit venditionem factam per suum genitorem dominum 
regem predictum predicto monasterio Sanctarum Crucum de 
redditibus Ilerde et Ville Libere Penitensis, et donationes de redditibus 
des Prats del Rey et de Sancto Martino e de la Manresana et de 
censuali super furnos Minorisse et de duabus fabricis de Terracia 
et de molendino, vocato de Durfort, et de questia quam dominus 
rex quolibet anno percipiebat in loco de Conesia, ut de dicta 
donatione, laudatione et approbatione constat per instrumentum 
publicum, sigillo ipsius domini infantis in pendenti communitum, 
datum Barchinone tercioa nonas iunii anno Domini ·Mº·CCC·XXVIIº·.

a. Escrit a sobre Tercio.

XXVI CARTA

Privilegium dicti domini infantis Alfonsi 2i., in quo confirmat predicto 
monasterio baiulinum ville de Regali.
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Laudavit dictus dominus infans Alfonsus 2us. conveniencias 
factas inter predictum dominum regem Iacobum et monasterium 
Sanctarum Crucum super baiulino de Regali, ut constat per 
instrumentum sue laudationis et confirmationis suo sigillo in 
pendenti communitum, datum Barchinone tercio nonas iunii anno 
Domini ·Mº·CCC·XXVIIº·.

XXVII CARTA

Privilegium ipsius domini infantis Alfonsi de confirmatione facta 
predicto monasterio de furnis civitatis Minorisse.

Prenominatus dominus infans Alfonsus 2us., primogenitus 
predicti domini regis Iacobi, laudavit et confirmavit donationem 
factam per prenominatum dominum regem, patrem suum, dicto 
monasterio Sanctarum Crucum de furnis Minorisse civitatis, ut de 
dicta laudatione constat per cartam ipsius domini infantis sigillo 
in pendenti roboratam, que data fuit Barchinone tercio nonas iunii 
anno Domini ·Mº·CCC·XXVIIº

XXVIII CARTA

Privilegium predicti domini Alfonsi 2i. Regis, in quo inibet ne homines 
monasterii pignorentur pro debito in quo principaliter non sint obligati.

Dominus Alfonsus 2us. rex, mortuo suo genitore rege Iacobo 
2º, per suam cartam sigilli sui appenditione munitam mandavit 
vicario Cervarie aliisque suis officialibus et eorum locatenentibus 
quod non pignorent homines monasterii pro debito in quo 
principaliter non sunt obligati vel non sunt fideiussores, que data 
fuit Barchinonea Dertoseb septimo kalendas octobris anno Domini 
·Mº·CCC·XXXIº·.

a. Ratllat Barchinone.  b. Escrit a sobre Dertose.

XXIX CARTA

Privilegium eiusdem domini regis Alfonsi 2i., in quo vult quod sui 
commissarii non claudant furnos quos dictum monasterium habet 
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in civitate Minorisse et in villa Cervarie et in Villafrancha, ratione 
questiarum aut aliarum exhactionum.

Predictus dominus rex Alfonsos 2us. expresse mandavit portariis 
et collectoribus questiarum, peytarum et aliarum exhactionum ac 
officialibus suis et eorum locatenentibus, presentibus et futuris, ne 
ratione previa claudant furnos quos monasterium Sanctarum Crucum 
habet in civitate Minorisse et in villa Cervarie et in Villafrancha, ut 
in carta ipsius domini regis data Dertuse ·XIº· kalendas novembris 
anno Domini ·Mº·CCC·XXXIº· lacius est expressum.

XXX CARTA

Privilegium regine Elienoris, uxoris dicti domini regis Alfonsi 2i., in 
quo vult quod quidquid predictum monasterium possidet in villa 
Tarrege, posito quod sit de feudis, quod habeat in francho alodio. 
Et fuit confirmatum per predictum regem.

Illustris domina Elienor, regina uxorque predicti domini 
regis Alfonsi 2i., ex eo quare sui comissarii bona et redditus que 
predictum monasterium habebat et possidebat in villa Tarrege et 
suis terminis occuparverant et ad manus isti regis acceperant, 
affirmantes quod dictum monasterium talia bona et redditus 
possidere nequibat non obtenta firma a domino rege cum ipsa 
bona et redditus adquisissent a castlanis, cum castlani dicte ville 
Tarrege ipsa bona et redditus renuissent ad feudum pro domino 
rege. Tandem ipsa regina omnia occupata per suos commissarios 
dicto monasterio restitui fecit et per suum privilegium perpetuis 
temporibus valiturum eidem monasterio concessit quod omnia 
et quidquid dictum monasterium possidebat in Tarrega quod de 
feudo sint vel fuerint habeat et possideat in libero et francho 
alodio, ut clare quis videre potest in carta sigillo ipsius domine 
regine in pendenti munita, data Dertuse ·VIIIº· idus aprilis anno 
Domini ·Mº·CCC·XXXIIº·. 

XXXI CARTA

Privilegium predicti domini regis Alfonsi 2i. in quo confirmat preidicto 
monasterio ea que per predictam dominam Elienorem, consortem 
suam, reginam, alodiata sunt in villa Tarrege.
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Et de post prenominatus dominus rex Alfonsus 2us. predictam 
relaxationem, donationem et concessionem per predictam dominam 
reginam Elienorem, consortem suam, factam iam dicto monasterio 
laudavit, approbavit et confirmavit insertando in sua confirmatione 
de verbo ad verbum cartam concesionis dicte domine regine, ut 
in suo privilegio clare continetur, dato sub apenditione sui sigilli 
Xative nonas madii anno Domini ·Mº·CCC·XXXIIº·.

XXXII CARTA

Privilegium et assignatio facta per dominam Blancham reginam in 
predicto monasterio tumulatam de quadringentis solidis annuatim 
percipiendis super redditibus Carabacie et pensi olei in villa 
Cervarie.

Serenissimaa domina Blancha, regina uxorque domini regis 
Iacobi 2i., in sepedicto monasterio tumulata, dedit et assignavit in 
quolibet anno perpetuo recipiendos a dicto monasterio quadringentos 
solidos super redditibus Carabacie et pensi olei ville Cervarie, 
convertendos in sustentatione unius monachi sacerdotis qui 
cotidie celebret missam pro salute anime ipsius domine regine et 
sui viri domini regis Iacobi in altari Beate Margarite, quod ipsa 
domina regina construi fecit in ecclesia predicti monasterii, ut de 
dicta concessione constat per cartam, sigillo ipsius domine regine 
in pendenti munitam, datam Ilerde nonas aprilis anno Domini 
·Mº·CCC·IIº·.

XXXIII CARTA

Privilegium domini regis Iacobi 2i. in quo confirmat predicto monasterio 
iam dictos quadringentos solidos censuales percipiendos in redditibus 
Carabacie et pensi olei in dicta villa Cervarie, sicut dicta domina 
regina Blancha, consors sua, assignavit.

Dominus rex Iacobus 2us., maritus ipsius domine regine Blanche, 
predictam assignationem et concessionem de quadringentos solidis 
super iuribus Carabacie et pensi olei in dicta villa Cervarie factam 
per eaundem dominam reginam et a predicto monasterio Sanctarum 
Crucum singulis annis percipiendos, laudavit et confirmavit cum 
carta sua appenditione sui sigilli munita, que data fuit Valencie 
·XIº· kalendas aprilis anno Domini ·Mº·CCC·Xº·.
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XXXIIII CARTA

Privilegium domini regis Petri Tercii in quo confirmat privilegia 
data et donationes factas predicto monasterio per dominum regem 
Iacobum, avum suum.

Dominus rex Petrus Tercius, affectando inherere et sequi vestigia 
suorum predecessorum regum Aragonum, motus sive inductus ex 
intima devocione quam gerebat ad predictum monasterium Sanctarum 
Crucum, viso quodam instrumento confirmationis, laudationis et 
donationis facto predicto monasterio per suum avum dominum 
regem Iacobum, quod sibi ad oculum fuit ostensum, visis diversis 
privilegiis a suis predecessoribus dicto monasterio concessis super 
libertatibus, immunitatibus, exhemptionibus, graciis, protectionibus 
salvisque conductibus, predicta privilegia confirmavit, laudavit et 
approbavit, ut in instrumento inde confecto lacius est expressum. 
Et predictos abbatem, monachos et fratres presentes et futuros 
hominesque et mulieres vassallos dicti monasterii cum omnibus 
eorum bonis habitis et habendis sub sua protectione salvaguarda 
et custodia solvoque conductu suscepit, ut in suo privilegio bulla 
plumbea in pendenti communito lacius est specificatum, quod 
datum fuit Ilerde quarto nonas iulii anno Domini ·Mº·CCC·XXXVIº· 
cum bulla plumbea in pendenti.

XXXV CARTA

Privilegium ipsius domini regis Petri 3ii. de non alienando a Corona 
Regia iurisdictiones sibi pertinentes in predicto monasterio et in locis 
et castris suis in dicto privilegio contentis.

Iste dominus rex Petrus 3us., affectans predictum monasterium 
Sanctarum Crucum et suos vassallos preservare a vexationibus 
et tumultibus que semper eveniunt, ratione iurisdictionum, quas 
dominus rex habet in castris, villis, locis, hominibus et feminis dicti 
monasterii, maxime cum predicte iurisdictiones deveniunt ad nobiles 
sive barones potentes, idcirco cum suo privilegio semper valituro 
promissit et vovit voto solemni iuramento roborato domino Deo 
et beate Virgini Marie sub cuius invocatione dictum monasterium 
fundatum est quod non dabit, vendet, permutabit, infeudabit vel 
alio alienationis genere alienabit hec a corona regia separabit 
iurisdictiones nec aliquam ipsarum in totum vel in partem, quas 
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ipse dominus rex et sui predecessores habet et habuerunt et sibi 
et suis pertinent et spectant in termino monasterii et in Ponte 
de Armentaria, in Ramoneto, en los Gayans, en les Pobles et in 
eorum terminis. Ymo siquid contra suum votum promissionem 
et iuramentum predictum per oblivionem vel inadvertenciam 
fuerit attemptatum, illud sit irritum et inane et careat totaliter 
viribus et effectu. Quod privilegium datum fuit sub apenditione 
sue bulle plumbee Barchinone prima die octobris anno Domini 
·Mº·CCC·LXº·.

XXXVI CARTA

Privilegium dicti domini regis Petri 3ii., in quo ampliat suum 
votum super iurisdictiones sibi pertinentes in omnibus locis dicti 
monasterii.

Predictus dominus rex Petrus 3us., volens providere et in 
tranquillitate pacis conservare abbatem et monachos et vassallos 
predicti monasterii, dictum privilegium voluit ampliare, quod nedum 
ad predicta loca superius designata se extenderet, verum eciam ad 
omnia castra, villas, loca, mansiones et ad omnes vassallos monasterii, 
vovendo et permittendo voto solemni iuramentoque interposito, 
domino Deo et beate Virgini Marie, sub cuius invocatione ut supra 
dictum et prefatum monasterium fundatum existit quod predictas 
iurisdictiones aliqua causa sub eunte vergente sive necessaria non 
vendet, dabit, permutabit, infeudavit sive alienabit nec a corona 
regia separabit, videlicet, merum imperium. Ymo si quid contra 
factum fuerit per oblivionem vel inadvertenciam illus sit irritum 
et inane viribusque careat et effectu. Quod privilegium datum fuit 
sub apenditione sue bulle plumbee Barchinone quinta die febroarii 
anno a Nativitate Domini ·Mº·CCC·LXVIIIº·.

XXXVII CARTA

Privilegium domini regis Iohannis Primi,a filii dicti domini regis 
Petri 3ii., in quo confirmat omnia privilegia a suis predecessoribus 
regibus predicto monasterio concessa.

Cum coram serenissimo principe domino Iohanne Primo,b 
rege Aragonum, filio predicti domini regis Petri 3ii., predicta 
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privilegia fuissent presentata, confirmata per predictum dominum 
regem Petrum ad preces et supplicationem abbatis et conventus 
monasterii antedicti. Ipse dominus rex Iohannes predicta privilegia 
confirmavit, laudavit et approbavit, predictosque abbatem, monachos 
et vassallos prelibati monasterii presentes et futuros sub sua 
protectione, salvaguarda securoque ducatu recepit et constituit. 
Quod privilegium confirmationis fuit datum sub apenditione sigilli 
sue maiestatis in monasterio Vallis Domicelle, territorii Barchinone, 
·XVIIª· die mensis aprilis anno Domini ·Mº·CCC·LXXXVIIIº·.

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primo.

XXXVIII CARTA

Privilegium dicti domini regis Iohannis Primia de non alienandis 
iurisdictionibus in dicto monasterio et locis suis domino regi 
pertinentibus.

Prenominatus dominus rex Iohannes Primus,b laudando et 
confirmando privilegium sui genitoris concessum predicto monasterio 
de non alienando iurisdictiones puta meri imperii domino regi 
pertinentes in dicto monasterio et castris, locis, villis et vassallis 
eiusdem, de novo promissit et vouit solemni voto iuramento roborato 
quod dictas iurisdictiones quavis causa urgente sive necessaria 
non vendet, alienabit, dabit, infeudabit, excambiabit nec a corona 
regia separabit, ymo siquid contra factum fuerit illud sit irritum 
et inane viribusque careat et effectum. Quod privilegium datum 
fuit Cesaraguste cum sigillo sue maiestatis in pendenti ·XIIª· die 
octobris anno Domini ·Mº·CCC·LXXXVIIIº·.